163. *Secundo, copia mercium, et paucitas emptorum.* — II. Causa est copia mercium, et emptorum paucitas. Communissima, imo teste Navarro, *Manual. c. XXIII, n. 78*, omnes. Ratio est, quia quando adest abundantia mercium, et deficiunt emptores, hoc ipso jam merces vilescunt, et communiter minus aestimantur: ubi autem communis aestimatio minuitur, ipsum etiam minuitur pretium, arg. l. *Pretia rerum. ff. ad Leg. Falcid.* ut proin recte dixerit Tertul. lib. I. *de Habitu mulier.* «Semper abundantia in se ipsa contumeliosa est:» et Poeta: «Inopem me copia fecit.» Inde etiam fit; quod in fine nundinarum dilapsis jam emptoribus, merces in copia adhuc existentes minoris emantur.

164. *Tertio, si magna copia mercium simul ematur.* — III. Causa est, si magna mercium copia simul ematur. Layman. lib. III. tract. IV. c. xvii. n. 10; Lessius, lib. II. c. XXI. dub. 4. n. fin.; Frideric. n. 344, cum communi aliorum. Ratio est, quia communi consensu receptum habetur inter venditores et emptores, quod minus pretium detur et accipiatur, si merces simul et semel in magna copia, quam si singillatim ac successive emantur. Nec immerito, quia venditori aliunde fit aliqua recompensatio, dum tali simultanea copiosæ mercis emptione exoneratur multis curis, molestiis, et laboribus, quos alias in conservandis, vel singillatim vendendis mercibus sustinere debuisset: simulque habilior redditur ad comparandas alias recentes, et novas merces, quibus novum lucrum facere licet.

165. *Quarto, modus vendendi, ut si merces sub hasta, vel in foro scrutatorio venduntur.* — c. IV. Causa est modus vendendi; nam merces,

quæ sub hasta venduntur; vel in foro scrutatorio, minoris aestimari solent, quam quæ in propria officina quærantur, et rogantur. Simili ratione, ait Lessius, cap. XXI, dub. 6, n. 56, merces, quæ communiter data fide ad certum tempus vendi solent, ob talem vendendi modum, pluris venire possunt; tum quia talis venditio excitat copiam et fervorem emptorum, ex quo pretia augentur: tum quia plerumque mercatoribus incommodum est, tanto tempore solutionem expectare. Sed et e contrario, ait idem Lessius, dub. 7, n. 16. modus vendendi communiter solutione anticipata facit pretium decrescere, quia inducit raritatem emptorum, et multitudinem venditorum, quod etiam docet Molina, disp. 360.

166. *Merces ultroneæ vilescunt, quomodo intelligendum?* — Huc communiter reducunt doctores etiam illum modum, quo emptor rogatus a venditore, emit; eo quod juxta tritum illud, «merces ultroneæ vilescunt.» Ob quam causam, teste Navarro, loc. cit. communiter recepto, fit, quod idem pannus, vel idem liber, etc. plus valeat in taberna mercatoris, quam in manu proxenetæ quærentis emptorem: et longe minoris valeant spolia, quæ victor exercitus vendit statim a direptis hostium castris, quam alia ejusdem generis, quæ etiam a proxenetis deferuntur vendenda, bello jam finito.

167. Verum hæc doctrina cum grano salis, certaque cum limitatione est intelligenda; cum non absolute ac universaliter, sed tunc tantum verificetur, quando merces ultroneæ simul habent admixtam aliam qualitatem vel circumstantiam, vi cujus vilescunt: ut si v. g. adest abundantia mercium, aut paucitas emptorum; vel si merx emptori nullatenus, vel parum sit utilis; vel etiam onerosa, aut damnosa, et nihilominus eam in gratiam venditoris emat. Secus vero, si harum circumstantiarum nulla existat. Sicut enim ex hoc præcise, quod emptor ob privatam suam utilitatem vel necessitatem roget venditorem, ut rem aliquam eidem vendat, non potest eam pluris vendere venditor, prout cum divo Thoma, 2. 2, q. 77. a. 1; Scoto, in 4, dist. 15, n. 2, Navarro, *Manual. c. XXIII, n. 78 et 83*; Lessio, Laymano, ac communi aliorum, supra n. 147, jam diximus; ita etiam ex solo hoc capite, quod quis in necessitate forsitan constitutus, rem suam vendendam alteri ultroneæ offert, eumque, ut emat, rogat, minoris emi nequit. Lugo,

disp. 26, n. 91; Lessius, c. XXI, n. 34; Molina, disp. 5, in princ. et alii. Alias certo etiam rem sibi summe utilem minoris emere quis posset ab eo, qui paupertate pressus eam vendendam ultro offert, et ut ematur, rogat. Imo de facto vi hujus tituli ferme apud omnes mercatores res minoris emi possent; cum singuli merces suas vendendas offerant, et exponant, passimque prætereuntes, ut emant, invitent, et rogent. Invaluit autem tritum illud, «merces ultroneæ vilescunt,» exinde, quod ordinarie una ex recensitis circumstantiis pretium minuentibus, sit conjuncta.

168. *Merces apud mercatores plus valent, quam apud proxenetas: et quare?* — Illud tamen, quod Navarrus cum communi docet, negandum non est, merces, quæ a proxenetis, vel aliis vendendæ circumferuntur, minoris valere, quam in officina publica, non ideo, quia ultroneæ, offeruntur, sed quia mercatoribus, et quibusvis mercibus honestum lucrum, utpote unicum ipsorum sustentationis remedium conceditur, ob labores et curas, quas vi officii sui in conquirendis et conservandis pro hono communi mercibus jugiter habent, prout cum Lugo, disp. 26. n. 88; Lessio, et Medina communiter tradunt doctores ipsaque probat consuetudo ubique recepta, vi cujus mercatores, et alij vi officii vendentes, ordinarie merces pluris vendunt, quam alii.

169. *Ob solam anticipatam solutionem, nulla alia minuendi pretium circumstantia existente, non est licitum, rem minus justo emere.* — Quæritur IV. An liceat minoris emere, ob anticipatam solutionem? Resp. I. Si ob anticipatam solutionem emptor patiat lucrum cessans, vel damnum emergens, aut incurrat periculum, ne loco justæ mercis, suo tempore tradantur defectuosæ, vel alias fraus eidem aut dolus inferatur, potest rem minoris emere. Certa et unanimis per ea, quæ supra n. 149, et seqq. de dilata solutione diximus.